
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  47Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0201/2023 – 27/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar de 01/04/2023, LEONILSON OLIVEIRA DA SILVA, 
para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial da Diretoria Exe-
cutiva, com lotação na Presidência.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 919523
.
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 0189/2023, - PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.337 DE 24/03/2023.

Onde se lê – a contar de 22/03/2023
Leia-se – a contar de 23/03/2023
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0190/2023, - PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.337 DE 24/03/2023.

Onde se lê – a contar de 22/03/2023
Leia-se – a contar de 23/03/2023
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0191/2023, - PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.337 DE 24/03/2023.

Onde se lê – a contar de 22/03/2023
Leia-se – a contar de 23/03/2023
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0192/2023, - PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.337 DE 24/03/2023.

Onde se lê – a contar de 23/03/2023
Leia-se – a contar de 24/03/2023
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0193/2023, - PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.337 DE 24/03/2023.

Onde se lê – a contar de 23/03/2023
Leia-se – a contar de 24/03/2023
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0194/2023, - PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.337 DE 24/03/2023.

Onde se lê – a contar de 23/03/2023
Leia-se – a contar de 24/03/2023
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 919550
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 015/2023
BENEFICIÁRIO- BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE OLIVEIRA            
MATRÍCULA-5051053 /FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS ADMINISTRATRIVAS DE PRONTO ATENDIMENTO DO 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 30 DIAS APÓS EMISSÃO DE OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.400,00; 339039 = 1.600,00
VALOR TOTAL- 4.000,00
ORDENADOR DE DESPESA  – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 919289

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DAS CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A – CEASA/PA E 

REPRESENTANTES DO CONSELHO FISCAL REALIZADA 
EM 20 DE MARÇO DE 2023.

Em 20 de março de 2023 às 11h., na sala da Diretoria da Presidência do 
prédio sede das Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA, So-
ciedade de Economia Mista, Órgão da Administração Indireta do Estado, 
inscrita no NIRE sob o nº 1530000623-6 e no Cadastro Nacional de Pesso-
as Jurídicas CNPJ/MF sob o nº 04.819.728/0001-09, situada na Alameda 
CEASA, KM-04, S/N¿, Bairro: Curió, CEP 66.915-030, Belém – Pará, reu-
niram-se os senhores: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR 
– Diretor Presidente da CEASA,   MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA- 
Assessora jurídica da CEASA/PA, PAULO ANDRÉ VALENTE PINTO - Coor-
denador Financeiro e Contábil da CEASA/PA, e RODNILSON DOS SANTOS 
NOGUEIRA JUNIOR – Diretor Administrativo e Financeiro da CEASA/PA.
Formalmente convocados, estiveram presentes, ainda, os senhores CAR-
LOS JEHA KAYATH – Conselheiro Titular e RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA 
JUNIOR, Conselheiro Titular. Aberta a sessão pelo Diretor Presidente das 
Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA convidou a mim MA-
RIANA LOPES PASSARINHO ROCHA, Assessora Jurídica desta CEASA, para 
secretariar a presente, passando logo após, a dar início aos trabalhos.
DA ORDEM DO DIA 
A pauta principal trata da análise e aprovação do balanço e demonstrativo 
contábeis da CEASA/PA, referente ao exercício financeiro de 2022 confor-
me dispõe o artigo 64 do Estatuto Social da CEASA/PA. Usando a palavra, 
o Presidente RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR submete a 
análise dos seguintes documentos ao Conselho: Balancete analítico, Balan-
ço sintético, Demonstrações das mutações do patrimônio líquido do exer-
cício, Demonstração de lucros ou prejuízos acumulados, Demonstração do 
resultado do exercício, Extratos das contas, Notas explicativas financeiras 
e contábeis e o Balanço patrimonial. O Sr. Paulo Pinto detalha o balanço 
patrimonial e demonstrativos contábeis.
O Conselho Fiscal recomenda a contratação de auditoria independente para 
examinar as contas da Empresa.
Como deliberação, após a apresentação do Balanço Patrimonial, bem como 
os demonstrativos contábeis da CEASA/PA, exercício 2022, que foram 
aprovados por unanimidade. 
Os Conselheiros ressaltaram a importância do processo de individualização 
da energia elétrica da CEASA e dos espaços referentes as permissões pú-
blicas para melhor desempenho das funções administrativas e da gestão.
O Conselheiro RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR destacou a necessida-
de de atualização das taxas relativas as permissões públicas para que haja 
o aumento de receita. 
Foi também colocado em pauta o aumento do quantitativo de 5 (cinco) 
para 8 (oito) funções gratificadas no âmbito das CENTRAIS DE ABASTE-
CIMENTO DO PARÁ- CEASA, no valor de R$ 1.566,80 (mil quinhentos e 
sessenta e seis reais e oitenta centavos) reajustáveis conforme previsão 
legal. Em análise feita pela Coordenadoria financeira, o impacto na folha 
de pagamento ficaria em 1,27%. Nesse sentido, a matéria foi discutida e 
aprovada por unanimidade. 
Contudo foi ressaltado pelo Conselheiro RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JU-
NIOR que a matéria tem que ser aprovada pelo Grupo Técnico de Ajuste 
Fiscal- GTAF e pelo Conselho de Administração.
O Presidente agradece a presença de todos, dá-se por encerrada a reunião 
com a leitura e assinatura da Ata, composta de 3 (três) folhas em três vias, 
no sentido de produção de seus efeitos legais.
Por fim, considerando não haver mais pautas a discutir, deu-se por encer-
rada a reunião às 12h.
Belém, 20 de março de 2023.
CONSELHEIROS:
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente - CEASA/PA
RODNILSON DOS SANTOS NOGUEIRA JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro- CEASA/PA
CARLOS JEHA KAYATH
CONSELHEIRO
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
CONSELHEIRO
MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA
ASSESSORA JURÍDICA
CEASA/PA
PAULO ANDRÉ VALENTE PINTO
COORDENADOR FINANCEIRO E CONTÁBIL
CEASA/PA

Protocolo: 919611


